
　年頭にあたり、謹んでご挨拶申し上
げます。
　旧年中は、藤沢法人会の皆様方には、
税務行政に対し深いご理解と多大なご
協力を賜り、厚く御礼申し上げます。
　昨年を振り返りますと、コロナ禍に
よる未曾有の事態に見舞われた１年で
ありましたが、一方で延期された東京
2020 オリンピック・パラリンピックが開催され、日本選手の
活躍はもとより、海外の選手達から寄せられた多くの感謝の
言葉は、日本に元気をもたらす明るい話題となりました。
　税務行政においては、令和 5 年10月1日から導入される
適格請求書等保存方式（インボイス制度）における、登録申
請の受付が昨年10月1日から開始されました。
　私どもは、事業者の皆様方に制度の内容を十分に御理解
いただいた上で、準備を進められますように、法人会の皆様
方と緊密な連携を図りながら、周知・広報等に取り組んでま
いりました。
　法人会の皆様方におかれましては、藤沢市、茅ケ崎市及
び寒川町における公的な役割を担う団体として、インボイス
制度の円滑な導入に向け、引き続き、御協力を賜りますよう、
お願い申し上げます。
　本年は、壬寅（みずのえとら）の年であります。一説には、「陽
気を孕み、春の胎動を助く」と言われており、冬が厳しいほ
ど春の芽吹きは生命力に溢れ、華々しく生まれる年になると
のことのようです。
　まさに本年は、壬寅の年の言われのごとく、厳しいコロナ
禍を乗り越えた飛躍・発展の年となるよう期待が膨らむ年と
なることと存じます。
　本年が貴法人会の益々の御発展と会員の皆様の御清福の
年になりますよう御祈念申し上げます。
　本年もなにとぞよろしくお願い申し上げます。

新年のごあいさつ
　明けましておめでとうございます。
謹んで新年のお祝いを申し上げます。
　昨年中は藤沢法人会活動にご理解と
ご協力を賜り、心より篤く御礼申し上げ
ます。
　昨年も「新型コロナウイルス感染症」
に伴う緊急事態宣言の発令等により、
例年開催しておりました諸事業のほとん
どを開催することができず、会員の皆様方に懇親や情報交換
の場を設けることが不可能となりましたこと誠に申し訳ござい
ません。
　そのような環境の中でも、検温や消毒そして三密回避のため
のソーシャルディスタンスを確保したうえで、村上前藤沢税務署
長をはじめ藤沢税務署幹部の皆様のご臨席と多くの会員の皆
様のご出席を得て、無事に通常総会が開催できましたこと改め
て御礼申し上げます。
　また、各支部役員会・委員会・女性部会・青年部会の皆様方
には、防疫対策を徹底した上で各種会合を開催してい頂きまし
たこと重ねて御礼申し上げます。
　さて令和 4 年こそ「ご縁も笑顔も藤沢法人会から」を名実と
もに達成できるように願っておりますが、まだまだ予断を許さ
ない状況です。そのような状況下ではありますが、千葉藤沢税
務署長始め関係各位のご指導の下、税務知識の普及・納税意
識の高揚・税務税制に関する提言等税務行政の円滑な執行に
寄与し、地域イベント等が再開された時にはイベント等への参
加を通じて地域社会に貢献したいと考えておりますので、会員
皆様のご協力を何卒よろしくお願い申し上げます。
　結びに、皆様とともに声高らかに盃を上げることが出来る日
が一日も早く訪れることを祈念するとともに、会員皆様方のご
健勝とご事業のご発展をお祈り申し上げ、年頭のあいさつとさ
せていただきます。

会　長　川上 彰久 藤沢税務署長　千葉 雅英

2

しおかぜ　第348号


